CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 2877/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a disponibilização de
um veículo para cada Unidade Básica de Saúde da Família (UBSF) do município, com o intuito de
facilitar  e  otimizar  o  atendimento  às  pessoas  acamadas  que  necessitam  de  acompanhamento
domiciliar.

Sabemos que muitos pacientes acamados, devido a limitações de mobilidade e condições de
saúde,  dependem do  atendimento  das  equipes  de  saúde  da  UBSF para  que  possam receber  o
tratamento adequado em suas residências. Contudo, a falta de um meio de transporte adequado tem
dificultado a regularidade e a eficiência dessas visitas.

Diante disso, a disponibilização de um veículo para cada UBSF, com cronograma de visitas
previamente organizado, contribuirá significativamente para a melhoria do atendimento, garantindo
que os profissionais de saúde possam chegar a tempo e realizar as visitas com maior frequência e
regularidade.

Assim, solicito que sejam tomadas as devidas providências para a aquisição ou designação
de veículos para as UBSFs, visando ao aprimoramento do atendimento domiciliar aos pacientes
acamados em nossa comunidade.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 15 de Outubro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 13 votos
REPROVADA _  votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  15/10/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

82

		2024-11-21T10:54:27-0300

		2024-11-21T10:54:29-0300

		2024-11-21T10:54:31-0300